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ACTA CORRESPONDIENTE A LA REPOSICION DEL FALLO

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
No. LA-016000997-E36-2018

“ADQUISICION DE EQUIPOS Y ANALIZADORES DE REEMPLAZO PARA LOS SISTEMAS DE MONITOREO
DE LA CALIDAD DEL AIRE, CORRESPONDIENTES AL COMPONENTE 1 DEL PROGRAMA DE
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LA
MEGALOPOLIS”

En la Ciudad de México, siendo las 13:00 horas del dia 13 de junio de 2018, en la Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional
No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anahuac, Delegacién Miguel Hidalgo, C.P. 11320, se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El presente fallo se emite en estricto cumplimiento de la resolucion del procedimiento de intervencién de
oficio con numero de expediente P. I. O.. 0001/2018, emitida por el Area de Responsabilidades del
Organo Interno de Control de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, dada a conocer
mediante el oficio No. 16/113/TAR-841/2018 de fecha 31 de mayo de 2018 y notificada a la Direccidon de
Adquisiciones y Contratos el 8 de junio de 2018, en la cual y de acuerdo con su resolutivo SEGUNDO se
decretd la nulidad del fallo emitido a la LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL BAJO
LA COBERTURA DE TRATADOS No. LA-016000997-E36-2018 y a fin de proseguir con las directrices
dictadas para su resolucién en el Considerando V' y en términos de lo dispuesto por el articulo 75 parrafo
primero de la de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico en adelante “La
Ley” se emite el siguiente:

FALLO

De conformidad con el numeral IV. 12.- EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA DE LAS PROPOSICIONES
de las Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la
Semarnat, este acto fue presidido por la Lic. Erika Alejandra Macias Olmedo, subdirectora de Adquisiciones y
Obras, adscrita a la Direccion de Adquisiciones y Contratos.

Continuando con el estricto cumplimiento del resolutivo citado en su directriz SEGUNDA, se deja
subsistente e intocado, por gozar de validez, la evaluacién legal y administrativa asi como la evaluacion
técnica emitida el dia 13 de abril de 2018 en los siguientes términos:

Se hace la siguiente precision al Acta de apertura y presentacion de propuestas celebrada el dia 04 de
abril de 2018

Dice:
Licitante No. 3
DOCUMENTOS ENTREGO
Sl NO
IV.9 Participacidn conjunta (Unica y exclusivamente \/
para el caso de participacion conjunta)
Convenio de participacion conjunta (Unica vy \/
exclusivamente para el caso de participacion
conjunta)
Debe decir:
Licitante No. 3
DOCUMENTOS ENTREGO
Sl NO
IV.9 Participacién conjunta (Unica y exclusivamente \j
para el caso de participacion conjunta)
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Licitante No. 3
DOCUMENTOS ENTREGO
Sl NO
Convenio de participacion conjunta (Unica y \j
exclusivamente para el caso de participacion
conjunta)

De conformidad con lo establecido en el articulo 37 de “La Ley”, se emite el siguiente:
FALLO

PROPOSICIONES RECIBIDAS:
e PERIFERIOS Y SISTEMAS, SA. DEC.V.
e TECNOLOGIA EN INSTRUMENTACION AMBIENTAL Y CLIMATICA, S.A. DE C.V.
e TERSUM A'RES, S.AAP.I DE CV. EN PARTICIPACION CONJUNTA CON MOTORES E
INGENIERIA MEXMQOT S.A. DEC.V.
e REPRESENTACIONES MEXICANAS DE MAQUINARIAY EQUIPO, S A.DEC.V.

I.EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES.
1.1 EVALUACION DE LA DOCUMENTACION LEGAL ADMINISTRATIVA.

Llevada a cabo por el C. Martin Asuncién Herrera Aquino, Jefe de Departamento, supervisada y
autorizada por el Ing. Ramoén Alejandro Alcald Valera, Director de Adquisiciones y Contratos, de
conformidad con el Apartado V punto 2 inciso T) de la Convocatoria a la licitacion, de la cual se
desprende lo siguiente:

1.1.1 Proposiciones que cumplen.
e PERIFERIOS Y SISTEMAS, S.A. DE C.V.
e TECNOLOGIA EN INSTRUMENTACION AMBIENTAL Y CLIMATICA, S.A. DEC.V.

e TERSUM A'RES, SAP.. DE CV. EN PARTICIPACION CONJUNTA CON MOTORES E
INGENIERIA MEXMOT S.A. DE C.V.

e REPRESENTACIONES MEXICANAS DE MAQUINARIA Y EQUIPO, S.A. DE C.V.

1.1.2 Proposiciones desechadas.

e Ninguna
1.2 EVALUACION TECNICA. \'V
La evaluacion técnica mediante el criterio binario fue realizada conforme lo siguiente: \v\’\’
Encargados de la Coordinaciéon de la Evaluacion:
4//}-
o /
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Ing. Laura Erika Guzman Torres, Directora General Adjunta de Desarrollo Urbano Sustentable por Maritza
Bautista Margarito Directora de Crecimiento Verde, Laura Gabriela Lépez Ruiz, Jefe de Unidad de
Politicas Transversales, Martin Serralde Meléndez, Profesional Especializado.

Encargados de llevar a cabo la evaluacion técnica:

Daniel Ordofiez Carmona, Jefe de Departamento de Sistemas de Monitoreo Atmosférico del INECC, Juan
Manuel Campos Diaz, Lider de Proyecto del Sistema de Monitoreo Atmosférico de la CDMX., Carlos
Edgardo Aguirre Campuzano, Lider de Proyecto del Departamento de Monitoreo Atmosférico de la
Secretaria de Medio Ambiente del Estado de México, Mirela Galvez Carmona, Jefa de Departamento de
Monitoreo Atmosférico de la Secretaria de Medio Ambiente del Estado de México, Hugo Hernandez
Garcia, Analista de la Secretaria de Desarrollo Rural, Sustentabilidad y Ordenamiento Territorial del
Estado de Puebla, Daniel Flores Martinez, Enlace de la Direccion de Calidad del Aire y Cambio Climatico
de la Secretaria de Desarrollo Rural, Sustentabilidad y Ordenamiento Territorial del Estado de Puebla,
Miguel Angel Soto Loza, Jefe de Oficina de la Red Automatica de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales del Estado de Hidalgo, Jesus Naranjo Trejo, Encargado de la Operacién de la Red
Automatica de Monitoreo Atmosférico, Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales del Estado de
Hidalgo Y Noé Ginez Hernandez, Jefe de Departamento de Fuentes Fijas de la Secretaria de Desarrollo
Sustentable, de Morelos.

Esto de conformidad con el articulo 51 del Reglamento de “La Ley”, y al punto 2 inciso T) del Apartado V
de la Convocatoria a la licitacion, de donde se desprende lo siguiente:

RESULTADO DE LA EVALUACION A LAS PROPUESTAS TECNICAS. Como parte integral del presente
instrumento, se adjunta la evaluacion técnica mediante el criterio binario, la cual consta de 59 Fojas.

1.2.1 Propuestas técnicas desechadas.

o TERSUM A'RES, S.A.P.. DE C.V. EN PARTICIPACION CONJUNTA CON MOTORES E
INGENIERIA MEXMOT S.A. DE C.V.

o TECNOLOGIA EN INSTRUMENTACION AMBIENTAL Y CLIMATICA, S.A. DE C.V. (PARTIDAS
23, 24, 25 y 26)

o REPRESENTACIONES MEXICANAS DE MAQUINARIA Y EQUIPO, S.A. DE C.V.

 PERIFERIOS Y SISTEMAS, S.A. DE C.V. (PARTIDAS 2, 4 Y 17)

A continuacion se describen las causas de desechamiento de los licitantes:

TERSUM A'RES, S.A.P.l. DE C.V. EN PARTICIPACION CONJUNTA CON MOTORES E INGENIERIA
MEXMOT S.A. DE C.V.

SE DESECHA SU PROPOSICION, por los siguientes motivos:

NO CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS GENERALES DE LA PROPUESTA
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La Garantia Extendida ofrece mantenimiento preventivo conforme al manual del fabricante, sin embargo,
lo limita a un servicio al afio (Folios 69-72), por lo que no se cuenta con informacion suficiente para
evaluar el cumplimiento de los requerimientos establecidos en el apartado denominado “Descripcién de la
Adquisicion” del documento de Especificaciones Técnicas (pg. 9). Por lo que NO SE CUENTA CON
INFORMACION SUFICIENTE PARA EVALUAR.

NO ACREDITO contar con la experiencia minima de cinco afios solicitada en el apartado “Presentacién
de Propuestas Técnicas y Econémicas” (Curriculum empresarial... anexar por cada afio de experiencia
un contrato concluido, acompafiado del documento que demuestre su debido cumplimiento (carta de
liberacion de fianza de cumplimiento o carta de satisfaccion del cliente), pg.25); no obstante que presento
7 contratos, solo 3 de ellos cuentan con los documentos que demuestran su cumplimiento (Contratos
INECC Folios 31 al 51). Los 3 contratos celebrados con Servicios Administrativos Pefioles, S.A. de C.V.
no cuentan con documentos que amparen su debido cumplimiento (Folios 56 a 66); en tanto que la
documentacion presentada en relacién a la empresa Novo Total Solution, S.A. de C.V. incluyd la carta de
satisfaccion y una factura, no asi el contrato correspondiente (Folios 52 a 55). '

NO CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CADA PARTIDA

Partida 1. Analizador automatico de Ozono. El equipo THERMOQ FISHER SCIENTIFIC 49iQ ofertado NO
CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones
Técnicas (pg. 30), especificamente en el Nivel minimo detectable (Requerido < 0.4 ppb, ofertado es igual
a 0.5 ppb, el valor esta establecido en la Ficha Técnica con folio 22)

Partida 2. Analizador contintio de Diéxido de Azufre. El equipo THERMO FISHER SCIENTIFIC modelo
43iQ ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexc del documento
denominado Especificaciones Técnicas (pg. 30), especificamente el Nivel de ruido en cero (Requerido <
0.25 ppb. RMS, ofertado es igual a 0.25 ppb, valor establecido en la Ficha Técnica con folio 18)

Partida 4. Analizador continio de Mondxido de Carbono. El equipo THERMO FISHER SCIENTIFIC 48iQ
ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado
Especificaciones Técnicas (pg. 31), especificamente el Nivel de ruido en cero (Requerido < 0.02 ppm
RMS, ofertado es igual 0.02 ppm, valor establecido en la Ficha Técnica folio 66); ademas el Nivel minimo
detectable (Requerido < 0.04 ppm, ofertado es igual a 0.04 ppm, valor establecido en la Ficha Técnica
folio 66). :

Partida 5. Analizador continio de Mondxido de Carbono (CO) en aire ambiente, ultra sensitivo. El equipo
THERMO SCIENTIFIC 48i-TLE, ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo
del documento denominado Especificaciones Técnicas (pg.32), especificamente la Variacion en span
(Requerido +/- 0.5 % de la lectura (24 horas), ofertado +/- 1 % de la lectura (24 horas), valor establecido
en la Ficha Técnica folio 62).

Partida 6. Analizador contintio de Oxidos de Nitrogeno (NO, NOz, NOx). El equipo THERMO SCIENTIFIC
42iQ ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento
denominado Especificaciones Técnicas (pg. 32), especificamente en el Nivel Minimo Detectable,
(Requerido <0.4 ppb, ofertado es igual a 0.40 ppb, valor establecido en la Ficha Técnica folio 58).
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Partida 21. Calibrador de bajo volumen (Low Volume FRM Calibrator). El equipo MESALABS DELTA
CAL 1, ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento
denominado Especificaciones Técnicas (pg. 37), especificamente Intervalo de flujo (Requerido de 5 a 20
SLPM, ofertado de 2 a 19.5 LPM); ademas, Intervalo de presion (Requerido 650 a 825 mmHg, ofertado
400 a 800 mmHg, valores establecidos en la Ficha Técnica folio 25).

Por los motivos antes expuestos, SE DESECHA LA PROPUESTA, conforme a lo establecido en la
Convocatoria a la Licitacién Publica Electrénica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-
016000997-E36-2018, en su Anexo “Especificaciones Técnicas”, asi como en el Apartado V "CRITERIOS
ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y ADJUDICACION DEL CONTRATO?”,
numeral 1 “Causas de desechamiento de proposiciones”, incisos A) y C), que a la letra dicen:

“A) No cumplir con todo lo requerido en el ANEXO 1 “Especificaciones Técnicas””.

‘C) La falta de cualquiera de los documentos y/o requisitos solicitados en la convocatoria a la presente
licitacion”.

TECNOLOGIA EN INSTRUMENTACION AMBIENTAL Y CLIMATICA, S.A. DE C.V.

SE DESECHA SU PROPOSICION, por los siguientes motivos:
NO CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS GENERALES DE LA PROPUESTA

La Garantia Extendida ofrece puesta en marcha y garantia por 3 afios contra defectos de fabricacion: sin
embargo, no especifica mantenimiento preventivo, calibracion y refacciones conforme al manual del
fabricante, por lo que NO CUMPLE con lo solicitado en el apartado denominado “Descripcién de la
Adquisicion” del documento de Especificaciones Técnicas (pg. 9).

NO INCLUYO en su Propuesta la Carta de Garantia de soporte técnico (Folios 000000 al 000048),
solicitada en el apartado “Presentacion de Propuestas Técnicas y Econémicas” del documento de
Especificaciones Técnicas (pg. 24).

NO INCLUYO en su Propuesta (Folios 000000 al 000048) la Carta firmada de Garantia de Cumplimiento
del tiempo de entrega solicitada en el apartado “Presentacion de Propuestas Técnicas y Econémicas” del
documento de Especificaciones Técnicas (pg. 24).

NO INCLUYO en su Propuesta (Folios 000000 al 000048) el Programa de entrega de bienes solicitado en
el apartado “Presentacion de Propuestas Técnicas y Econémicas” del documento de Especificaciones
Técnicas (pg. 24).

NO INCLUYO en su Propuesta, el Programa de instalacién de los bienes que asi lo requieran (Folios
000000 al 000048) solicitado en el apartado “Presentacion de Propuestas Técnicas y Econémicas” del
documento de Especificaciones Técnicas (pg. 24).

L
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NO ACREDITO contar con la experiencia minima de cinco afios, solicitados en el apartado “Presentacion
de Propuestas Técnicas y Econdmicas” (Curriculum empresarial ... anexar por cada afio de experiencia
un contrato concluido, acompafiado del documento que demuestre su debido cumplimiento (carta de
liberacion de fianza de cumplimiento o carta de satisfaccion del cliente), pg.25), toda vez que no incluyd
en su Propuesta Técnica (Folios 000000 al 000048) el Curriculum Empresarial, los contratos ni las cartas
de cumplimiento de contratos.

NO ACREDITO la experiencia de su personal técnico solicitada en el apartado “Presentacién de
Propuestas Técnicas y Econdmicas” del documento de Especificaciones Técnicas (... lo cual acreditara
presentando los curriculum personales acompafiados de las constancias de capacitacion... Los
documentos deberan estar firmados por la persona a la que correspondan en cada una de las hojas, pg.
25), toda vez que no incluyo en su Propuesta Técnica (Folios 000000 al 000048) los Curriculums de su
perseonal ni los comprobantes de capacitacion correspondientes.

NO INCLUYO en su Propuesta (Folios 000000 al 000048) declaraciones anuales de los Ultimos cinco
afios solicitados en el apartado “Presentacion de Propuestas Técnicas y Econémicas” del documento de
Especificaciones Técnicas (pg. 25).

NO CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CADA PARTIDA

Partida 26. Torre meteoroldgica telescopica fija de 10 m con sensores meteorolégicos. La torre universal
UT30 ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento
denominado Especificaciones Técnicas (pg. 40), especificamente en la altura de la Torre telescopica fija
(Reqguerido 10 m, ofertado 30 pies, valores establecidos en la Propuesta Técnica folio 000004).

Por los motivos antes expuestos, SE DESECHA LA PROPUESTA, conforme a lo establecido en la
Convocatoria a la Licitacidbn Publica Electrénica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-
016000997-E36-2018, en su Anexo “Especificaciones Técnicas”, asi como en el Apartado V “CRITERIOS
ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y ADJUDICACION DEL CONTRATO”,
numeral 1 “Causas de desechamiento de proposiciones”, incisos A) y C), que a la letra dicen:

»nn

“A) No cumplir con todo lo requerido en el ANEXO 1 “Especificaciones Técnicas™.

“C) La falta de cualquiera de los documentos y/o requisitos solicitados en la convocatoria a la presente
licitacion”.

REPRESENTACIONES MEXICANAS DE MAQUINARIA Y EQUIPO, S.A. DE C.V.

SE DESECHA SU PROPOSICION, por los siguientes motivos:
NO CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS GENERALES DE LA PROPUESTA

NO ACREDITO contar con la experiencia minima de cinco afios solicitados en el apartado “Presentacién
de Propuestas Técnicas y Econdémicas” (Curriculum empresarial... anexar por cada afio de experiencia

A

W

un contrato concluido, acompafiado del documento que demuestre su debido cumplimiento (carta de ‘.\\‘)\)

Pagina 6 de 17




SEMARNAT

SECRETAR]

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

AEDIO A .
¥ RECURSOS NATURALES

ACTA CORRESPONDIENTE A LA REPOSICION DEL FALLO

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
No. LA-016000997-E36-2018

“ADQUISICION DE EQUIPOS Y ANALIZADORES DE REEMPLAZO PARA LOS SISTEMAS DE MONITOREO
DE LA CALIDAD DEL AIRE, CORRESPONDIENTES AL COMPONENTE 1 DEL PROGRAMA DE
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LA
MEGALOPOLIS”

liberacion de fianza de cumplimiento o carta de satisfaccion del cliente), pg.25), no cbstante que presenté
4 contratos con los documentos respectivos que demuestran su cumplimiento, no incluyd el Curriculum
Empresarial.

NO ACREDITO la experiencia de su personal técnico solicitada en el apartado “Presentacion de
Propuestas Técnicas y Econdémicas” (... lo cual acreditara presentando los curriculum personales
acompariados de las constancias de capacitacion... Los documentos deberan estar firmados por la
perscna a la que correspondan en cada una de las hojas, pg. 25), no obstante que presentd los
documentos solicitados, estos no estan firmados por la persona a la que corresponden en cada una de
sus hojas, unicamente cuentan con la rubrica del Representante Legal (Folios 262-320).

NO CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CADA PARTIDA

Partida 4. Analizador contintio de Monoéxido de Carbono. El equipo ECOTECH SERINUS 30 ofertado NO
CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones
Técnicas (pg. 31), especificamente el Intervalo de medicion (Requerido intervalo Min. 0-1 ppm - Max. 0-
1000 ppm, ofertado 0-200 ppm, valor establecido en la Propuesta Técnica folio 017 y en la Ficha Técnica
folio 022).

Partida 8. Monitor continuo dicotdmico para PM10, PM2.5 y PMcoarse. El equipo GRIMM EDM-180 +
ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo documento denominado
Especificaciones Técnicas (pg.33), especificamente con el principio de operacion (Requerido
microbalanza oscilante, ofertado espectrometria de banda ancha con dispersién de luz blanca,
establecido en la Propuesta Técnica folio 038 y la Ficha Técnica folio 042).

Partida 9. Monitor continto dicotdmico para particulas PM10, PM2.5 y PMcoarse, método de medicion
espectrometria de banda ancha con dispersién de luz blanca. El equipo GRIMM EDM-180 ofertado NO
CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo documento denominado Especificaciones
Técnicas (pg. 33-34), especificamente en Control de Humedad de la muestra (requerido Calentador
controlado al 35% de humedad relativa, ofertado extraccién de humedad via membrana de Nafion, en su
Propuesta Técnica folio 049);, ademas, la especificacion de tasa de flujo no corresponde a lo solicitado
(Requerido tasa de flujo: 5 Ipm y 11.67 Ipm de flujo auxiliar, ofertado flujo 1.2 Ipm y auxiliar de 15.5 Ipm;
Ficha Técnica flujo total 1.2 Ipm, folio 045-048). No se menciona el nimero de Certificacion USEPA
PM10 del equipo ofertado.

Partida 14. Muestreador de particulas PM10 (HIVOL). El equipo ECOTECH HIVOL 3000 ofertado NO
CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo documento denominado Especificaciones
Técnicas (pg. 34-35), especificamente el motor (Requerido motor de aspiracion 2-etapas de vacio 0.6 HP,
ofertado motor de nivel industrial libre de escobillas con 100,000 horas de operacién continua, sin
mencionar potencia del moter en la Propuesta Técnica con folio 089 y la Ficha Tecnica folio 092). La
Propuesta Tecnica no hace referencia al Certificado de Calibracion tasa de flujo.

Partida 16. Sistema de Calibracion con cuatro componentes. El componente 2, generador de aire cero,
equipo SABIO 1001 ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del
documento denominado Especificaciones Técnicas (pg. 36), especificamente la presién maxima de
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entregada (Requerido 35 PSIG, ofertado 30 PSIG, valor establecido en la Propuesta Técnica folio 098 y
en la Ficha Técnica folio 101).

Partida 17. Sistema de Calibracion portatil. El componente 2, generador de aire cero, equipo SABIO 2020
ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado
Especificaciones Técnicas (pg. 36 y 37), especificamente la presion maxima (Requerido 35 PSIG,
ofertado 30 PSIG, valor establecido en la Propuesta Técnica folio 115 y en la Ficha Técnica folio 120);
ademas no cumple con la salida de aire cero (Requerido 20 SLPM a 30 PSIG, ofertado 10 SLPM a 20
PSIG, valor establecido en la Ficha Técnica folio 120).

Partida 18. Calibrador de flujo volumétrico para colocar en toma de muestra de los muestreadores para
particulas trazable NIST. El equipo ALICAT SCIENTIFIC FP-25 ofertado por NO CUMPLE con las
especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones Técnicas (pg.
37), especificamente en: 1. Sistema (Requerido basado en Efecto Venturi, ofertado controlador de flujo
masico de alta velocidad); 2. Intervalo de Flujo Total (Requerido de 0.1 a 30 LPM, ofertado de 0.125 a 25
LPM); 3. Vida de la bateria (Requerido al menos 20 horas, ofertado al menos 12 horas); 4. Intervalo
operativo de temperatura (Requerido de -30°C a 55°C, ofertado de -35°C a 45°C); 5. Intervalo de presion
Barométrica (Requerido de 400 a 800 mmHg, ofertado de 475 a 825 mmHg), valores establecidos en la
Propuesta Técnica folio 124 y en la Ficha Técnica folio 129.

Partida 20. Calibrador dinamico Multigas. El equipo SABIO 4010 M ofertado NO SE CUENTA CON
INFORMACION SUFICIENTE para evaluar la Propuesta (Folios 132 a 140), toda vez que no se refieren
los valores de ruido y corriente maxima requeridos en las especificaciones establecidas en el Anexo del
documento denominado Especificaciones Técnicas (pg. 38).

Partida 21. Calibrador de bajo volumen (Low Volume FRM Calibrator). El equipo ALICAT SCIENFIC FP-
25, ofertado NO SE CUENTA CON INFORMACION SUFICIENTE para evaluar la Propuesta (Folios 141
a 147), toda vez que no refiere lo relativo al termistor.

Partida 23. Sensor de Radiacion UVA y UVB. El equipo SOLAR LIGHT 501DD ofertado NO CUMPLE
con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones Técnicas
(pg. 39), especificamente en Intervalo espectral (Requerido de 315 a 400 nm como minimo, ofertado de
320 a 400 nm); ademas el Intervalo de Salida (Requerido 0 a 90 W/M2V) no se refiere en la Propuesta
Técnica (Folios 153 a 160).

Partida 25. Sensores para torre meteorolégica con altura minima de 10 m (Juego de sensores con
aditamentos para montaje). El sensor de radiacion solar RM YOUNG 70201 ofertado NO CUMPLE con
las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones Técnicas (pg.
40), especificamente en el intervalo de medicion (Requerido de 300 a 3000 nm en el intervalo de luz
visible, ofertado de 400 a 1100 nm en el intervalo de luz visible, valores establecidos en la Propuesta
Técnica folio 163 y la Ficha Técnica folio 172).

Por los motivos antes expuestos, SE DESECHA LA PROPUESTA, conforme a lo establecido en la

Convocatoria a la Licitacion Publica Electronica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-
016000997-E36-2018, en su Anexo “Especificaciones Técnicas”, asi como en el Apartado V "CRITERIOS
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ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y ADJUDICACION DEL CONTRATO?,
numeral 1 “Causas de desechamiento de proposiciones”, incisos A) y C), que a la letra dicen:

“A) No cumplir con todo lo requerido en el ANEXO 1 “Especificaciones Técnicas™

“C) La falta de cualquiera de los documentos y/o requisitos solicitados en la convocatoria a la presente
licitacion”.

PERIFERIOS Y SISTEMAS S.A.de C.V.

NO CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CADA PARTIDA

Partida 2. Analizador continto de Didxido de Azufre. El equipo TELEDYNE-API modelo T100 ofertado
NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado
Especificaciones Teécnicas (pg. 30), especificamente el Nivel minimo detectable (Requerido <0.4 ppb,
ofertado es igual a 0.4 ppb, valor establecido en la Propuesta Técnica folio 51 y en la Ficha Técnica folio
96).

Partida 4. Analizador continio de Monéxido de Carbono. El equipo TELEDYNE-API T300 ofertado NO
CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado Especificaciones
Tecnicas (pg.31), especificamente el Nivel minimo detectable (Requerido < 0.04 ppm, ofertado es igual a
0.04 ppm, valor establecido en la Ficha Técnica folio 0000104).

Partida 17. Sistema de Calibracién portatil. El componente 1, calibrador portatil, equipo TELEDYNE T750
ofertado NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado
Especificaciones Técnicas (pg. 36 y 37), especificamente el tiempo de respuesta del equipo (Requerido
60 segundos al 98% de la concentracion, ofertado 180 segundos al 98%, valor establecido en la
Propuesta Teécnica folio 077 y en la Ficha Técnica folio 168). Ademas, no cumple con el niumero de
puertos de entrada de gas de calibracion solicitados (Requerido minimo 2 puertos, ofertado 1 puerto,
informacion referida en la ficha Técnica folio 168 establece que el equipo cuenta con solo 1 puerto de
entrada de gas de calibracion).

Partida 17. Sistema de Calibracion portatil. El componente 2, generador de aire cero, equipo TELEDYNE
T751 NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el Anexo del documento denominado
Especificaciones Tecnicas (pg. 36 y 37), especificamente la presion maxima (Requerido 35 PSIG,
ofertado 30 PSIG, valor establecido en la Propuesta Técnica folio 078 y en la Ficha Técnica folio 174).

Por los motivos antes expuestos, SE DESECHA LA PROPUESTA (PARTIDAS 2, 4 Y 17), conforme a
lo establecido en la Convocatoria a la Licitaciéon Publica Electrénica Internacional Bajo la Cobertura de
Tratados No. LA-016000997-E36-2018, en su Anexo “Especificaciones Técnicas”, asi como en el
Apartado V “CRITERIOS ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y
ADJUDICACION DEL CONTRATO”, numeral 1 “Causas de desechamiento de proposicicnes”, inciso A)
gue a la letra dice:

“A) No cumplir con todo lo requerido en el ANEXO 1 “Especificaciones Técnicas™.

-
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1.2.2 Propuestas técnicas que Sl cumplen.

e PERIFERIOS Y SISTEMAS S.A.deC.V. (1,3,5,6,7,9,10, 11,12, 13, 16, 23, 25 y 26)

1.3 EVALUACION ECONOMICA:
Se hace constar que se procedi¢ a evaluar la propuesta econémica del licitante que no fue desechado
administrativamente o técnicamente, evaluacién que fue elaborada por el C.P. Martin Serralde Meléndez,
Profesional Especializado, revisada por La Ing. Laura Erika Guzman Torres, Directora General Adjunta de
Desarrollo Urbano Sustentable e Ing. Valia Maritza Goytia Leal, Directora de Laboratorios del INECC y
validada por el Lic. Martin Gutiérrez Lacayo, Coordinador Ejecutivo de Vinculacion Institucional, de
conformidad con el articulo 51 del Reglamento de “La Ley”, de la cual se desprende lo siguiente:
[1.3.1 Propuesta desechada.
e PERIFERIOS Y SISTEMAS S.A. de C.V. (Partidas 12, 13, 23, 25y 26)
SE DESECHA SU PROPUESTA, por los siguientes motivos:

o Por ofertar precios no aceptables en las partidas 12, 13, 23, 25 y 26 conforme a lo siguiente:

No PRECIO UNITARIO SIN | CONVERSION TIPO PARCEECIL?:BNII.IE'ASET:\IO .
PARTI-DA L.V.A. (USD) DE CAMBIO M.N. IV.A. MLN DICTAMINACION DE PRECIO ACEPTABLE
OFERTADO $18.2044 e

12 $15,577.90 $283,586.26 $278,874.70 PRECIO NO ACEPTABLE
13 $17,134.90 $311,930.51 $278,874.70 PRECIO NO ACEPTABLE
23 $10,842.00 $197,372.10 $ 94,247.97 PRECIO NO ACEPTABLE
25 $14,035.26 $255,503.46 $200,899.20 PRECIO NO ACEPTABLE
26 $20,315.46 $369,830.70 $311,509.58 PRECIO NO ACEPTABLE

En apego a la directriz TERCERA de la resolucion del procedimiento de intervencién de oficio con
numero de expediente P. |. O. 0001/2018 se sefialan los fundamentos y motivos gue sustentan el porque
las partidas 12, 13, 23, 25 y 26 no cumplieron con los requerimientos econémicos solicitados por la
convocante al no encuadrarse en el rango de precio aceptable, conforme al apartado V. CRITERIOS
ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y ADJUDICACION DEL CONTRATO ,
numeral 1 titulado “Causas de desechamiento de proposiciones”’, inciso F) y numeral 2 denominado
“Criterios de Evaluacion y Adjudicacion, inciso F) de la Convocatoria.

Por el motivo antes expuesto, SE DESECHA LA PROPUESTA con fundamento en el articulo 51 del N\

Reglamento de “La Ley”, asi como en lo establecido en la convocatoria a la Licitacion Publica "\\\\‘
Electronica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-016000997-E36-2018, en el Apartado V. ™

e
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“CRITERIOS ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y ADJUDICACION DEL
CONTRATO”, numeral 1 “Causas de desechamiento de proposiciones”, inciso F) que a la letra dice:

F). La SEMARNAT desechara la proposicidn presentada para cada partida, si el precio no resulta
aceptable o podra desechar la proposicién por cada partida si el precio no es conveniente en
cada una de las partidas.

11.3.2 Propuestas que cumplen.
e PERIFERIOS Y SISTEMAS S.A.deC.V.(1,3,5,6,7,9,10, 11y 16))
Il. DECLARACION DE PROPOSICIONES SOLVENTES:
Con fundamento en los articulos 36 y 36 Bis, de “La Ley” y 51 de su Reglamento, asi como del Apartado

V punto 2 inciso F) de la Convocatoria a la Licitacién Publica Electrénica Internacional Bajo la Cobertura
de Tratados No. LA-016000997-E36-2018, se determina solvente la siguiente proposicion:

e PERIFERIOS Y SISTEMAS S.A.deC.V. (1,3,5,6,7,9,10, 11y 16))
De conformidad con el articulo 55 del reglamento de “La Ley” se realizo la siguiente correccién a la

propuesta econdmica sin cambio en los precios Unitarics ofertados por el licitante PERIFERIOS Y
SISTEMAS, S.A. DE C.V.

Dice:

PRECIO
PARTIDA UNITARIO I.V.A. SUBTOTAL
16 . |1 $29,706.60 $4,753.06 $275,677.22
Debe decir:

PRECIO
PARTIDA UNITARIO [.V.A. SUBTOTAL
16 $29,706.60 $4,753.06 $275,677.25

ll. NOTIFICACION DE LICITANTES ADJUDICADOS.

A fin de atender lo establecido por el articulo 50 de “La Ley” que instruye a las dependencias y entidades
a abstenerse de adjudicar contrato alguno a licitantes que se encuentren inhabilitados por los 6rganos
internos de control de las dependencias y entidades, se procedio a verificar en el sistema Compranet si
los licitantes que presentaron proposiciones para el presente procedimiento se encuentran en dicho
supuesto; para tales efectos se anexa al presente la consulta efectuada en dicho sistema, misma que no
arrojé coincidencias con el licitante adjudicado.

De conformidad con lo sefialado en la Convocatoria a la Licitacién Publica Electrénica Internacional Bajo

la Cobertura de Tratados No. LA-016000997-E36-2018 y el articulo 36 Bis fraccion Il de “La Ley”, por
haber cumplido con los requerimientos administrativos y legales, técnicos y econémicos solicitados por la
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Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, ser solventes y sus precios son aceptables, se
adjudica el contrato al siguiente licitante, como a continuacion se indica:

Proveedor Tipo de contrato Estratificacion Moneda
PERIFERIOS Y SISTEMAS Cerrado Pequefia Dolares Estados
S.A.deC.V. Unidos(USD)
PARTIDA CANTIDAD SOLICITADA PRECIO UNITARIO LV.A. PRECIO UNITARIO CON IMPORTE TOTAL USD

1 18 $11,975.94 $1,916.15 $13,892.09 $250,057.63
3 5 ' $16,515.18 $2,642.43 $19,157.61 $95,788.04
5 4 $16,835.94 $2,693.75 $19,529.69 $78,118.76
6 15 ‘ $15,970.86 $2,555.34 $18,526.20 $277,892.96
7 5 $20,563.56 $3,290.17 $23,853.73 $119,268.65
9 2 ' $36,738.61 $5,878.18 $42,616.79 $85,233.58
10 4 $20,158.10 $3,225.30 $23,383.40 $93,533.58
11 4 ' $22,346.65 $3,575.46 $25,922.11 $103,688.46
16 8 $29,706.60 $4,753.06 $34,459.66 $275,677.25

$1,379,258.91

El pedido referido se elaborard de conformidad con la Convocatoria a la Licitacion Publica Electrénica
Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-016000997-E36-2018, a la Junta de Aclaraciones y
de sus Anexos, asi como con las proposiciones presentadas por el licitante adjudicado.

La vigencia del pedido sera a partir de la notificacion del fallo conforme a lo siguiente: 90 dias habiles
para la entrega de los bienes, 10 dias habiles para instalacién y calibracion y 15 dias naturales para el
periodo de prueba.

La entrega de los bienes sera conforme al Anexo 1 “Especificaciones Técnicas” de la Convocatoria a la
Licitacién Publica Electrénica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados No. LA-016000997-E36-2018.

Iv. Fecha, lugar y hora para la firma del pedido.

El licitante adjudicado debera firmar el pedido el dia 25 de junio de 2018 a las 13:00 horas, en la

Direccion de Adquisiciones y Contratos, debiendo entregar los siguientes documentos solicitados en el
Apartado Il punto 6 de la Convocatoria de la Licitacién:

e Acta constitutiva y sus modificaciones certificadas ante fedatario publico y previamente inscritas en
el Registro Publico de la Propiedad y de Comercio.

e Poder notarial certificado ante fedatario publico en el cual se otorgue al representante legal poder

general para actos de administracion o poder especial para suscribir contratos o convenios o bien
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para llevar a cabo todos los tramites derivados de procedimientos de contratacion o adjudicacion en
el Gobierno Federal o su equivalente.

e |dentificacion oficial vigente del representante o apoderado legal en original y copia.

e Cédula del Registro Federal de Contribuyentes.

o Debera presentar documento expedido por el Servicio de Administracién Tributaria (SAT), en el que
se emita opinidn positiva sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en términos de lo
dispuesto por la regla 2.1.39 de la Resolucién Miscelanea Fiscal para 2018, de conformidad con el
segundo parrafo de la regla 2.1.31, de acuerdo a lo publicado en el Diario Oficial de la Federacién el
dia 22 de diciembre de 2017. Dicho documento deberd estar vigente (es decir no tener una
antigliedad mayor a 30 dias naturales previos a la fecha de formalizacién del contrato respectivo).

o Deberd presentar la opinién de cumplimiento de obligaciones en sentido favorable de que se
encuentra al corriente en sus obligaciones en MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL y no se ubica en
algunos de los supuestos a que se refiere el primer parrafo del articulo 32-D del Codigo Fiscal de la
Federacion, de conformidad con la Regla Primera de las REGLAS PARA LA OBTENCION DE LA
OPINION DE CUMPLIMIENTO DE. OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD
SOCIAL, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 27 de febrero de 2015. Dicho documento
debera estar vigente (es decir no tener una antigiedad mayor a 30 dias naturales previos a la fecha
de formalizacién del contrato respectivo).

e Documento de opinién favorable de cumplimiento de sus OBLIGACIONES EN MATERIA DE
APORTACIONES PATRONALES Y ENTERO DE AMORTIZACIONES y no encontrarse dentro de
alguno de los supuestos a que se refiere el primer parrafo del articulo 32-D del Cadigo Fiscal de la
Federacion, de conformidad con la Regla Primera del ACUERDO RCA-5789-01/17 tomada en
Sesion Ordinaria numero 790, del 25 de enero de 2017 del Consejoc de Administracion del
INFONAVIT, publicada en el Diario Oficial de la Federacion el dia 28 de junio de 2017 y en su caso,
acompanarlo con la constancia de situacion fiscal de la empresa que subcontrate. Dicho documento
debera estar vigente (es decir no tener una antigiedad mayor a 30 dias naturales previos a la fecha
de formalizacion del contrato respectivo).

e En caso de contar con un domicilio diferente al que aparece en el R.F.C., tltima actualizacién de
cambio de domicilio fiscal, tramitado ante el SAT.

o Comprobante de domicilio fiscal con antigliedad no mayor a tres meses.

Documentacion sin la cual no se formalizara el contrato procediendo a lo establecido en el articulo 46

de “La Ley”.

e Debera presentar la garantia de cumplimiento divisible dentro de los 10 (diez) dias naturales
siguientes a la firma del contrato, por un importe equivalente a un 10% (diez por ciento) del monto
total del contrato adjudicado antes de |.V.A.

e Debera presentar a la Secretaria una péliza de seguro de responsabilidad civil o dafios a terceros
por dafios o perjuicios que sus empleados pudieran causar a empleados, visitantes, equipos e
instalaciones, con motivo de la entrega e instalacién de los bienes objeto del presente contrato, por
un importe de $500,000.00 (Quinientos mil pesos 00/100 M.N.) por evento. En caso de que los )\
dafos o perjuicios excedan ese importe, el licitante adjudicado se hara cargo de ellos, reparando o
sustituyendo los bienes afectados, en un periodo de 20 dias naturales a partir de que se haga

I
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efectiva la Pdliza de Seguro. La Pdliza deberd ser efectiva en todo momento durante la entrega de
los bienes y el periodo de su instalacién.

Se obliga a entregar a la Coordinacién Ejecutiva de Vinculacion Institucional copia de la Poliza de
Seguro de Responsabilidad Civil o de darfios a terceros, dentro de los tres dias habiles previos a la
primera entrega de los bienes, mediante escrito libre dirigido a su titular, Lic. Martin Alberto Gutiérrez
Lacayo. La entrega de los documentos se realizard en Av. Ejercito Nacional 223, piso 19 ala B, Col.
Anahuac, Deleg. Miguel Hidalgo, Ciudad de México

e La SEMARNAT otorgara un anticipo equivalente al 40% (cuarenta por ciento) del MONTO
TOTAL del contrato con impuestos incluidos, mismo gue sera entregado dentro de los 10 (diez)
dias naturales posteriores a la suscripcion del contrato, previa presentacidon y aceptacion de la
factura con el sello y firma de recepcién por parte de la Coordinaciéon Ejecutiva de Vinculacion
Institucional de la SEMARNAT.

El anticipo serd amortizado con el Unico pago de conformidad a lo dispuesto en el Articulo 81,
fraccién V del Reglamento de “La Ley”.

Garantia del anticipo.

A fin de garantizar la correcta aplicacidén del anticipo, se obliga a constituir una garantia, mediante
una fianza expedida por compafiia autorizada para ello, a favor de la Tesoreria de la Federacion por
un importe equivalente al 100% (cien por ciento) del monto del anticipo (incluyendo impuestos),
debiendo entregar a la Subdireccién de Comité y Contratos de la SEMARNAT la fianza del citado
anticipo, en un plazo no mayor a 10 (diez) dias naturales a partir de la fecha de suscripcién del
contrato.

V. Nombre, cargo y firma del servidor publico que emite esta reposicion de fallo y
nombre y cargo de los responsables de la evaluacion de las proposiciones que sirvié de
base para emitir el fallo:

La evaluacion administrativa fue elaborada por Martin Asuncién Herrera Aquino, Jefe de Departamento,
supervisada y autorizada por el Ing. Ramon Alejandro Alcald Valera, Director de Adquisiciones y
Contratos.

La evaluacion técnica mediante el criterio binario fue realizada conforme lo siguiente:

Encargados de la Coordinacion de la Evaluacion:

Ing. Laura Erika Guzman Torres, Directora General Adjunta de Desarrollo Urbano Sustentable por Maritza
Bautista Margarito Directora de Crecimiento Verde, Laura Gabriela Lopez Ruiz, Jefe de Unidad de
Politicas Transversales, Martin Serralde Meléndez, Profesional Especializado.

Encargados de llevar a cabo la evaluacion técnica:

Daniel Ordofiez Carmona, Jefe de Departamento de Sistemas de Monitoreo Atmosférico del INECC, Juan
Manuel Campos Diaz, Lider de Proyecto del Sistema de Monitoreo Atmosférico de la CDMX., Carios
Edgardo Aguirre Campuzano, Lider de Proyecto del Departamento de Monitoreo Atmosferico de Ia\ } YV
Secretaria de Medio Ambiente del Estado de México, Mirela Galvez Carmona, Jefa de Departamento de \/
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MEGALOPOLIS”

Monitoreo Atmosférico de la Secretaria de Medio Ambiente del Estado de México, Hugo Hernandez
Garcia, Analista de la Secretaria de Desarrollo Rural, Sustentabilidad y Ordenamiento Territorial del
Estado de Puebla, Daniel Flores Martinez, Enlace de la Direccién de Calidad del Aire y Cambio Climatico
de la Secretaria de Desarrollo Rural, Sustentabilidad y Ordenamiento Territorial del Estado de Puebla,
Miguel Angel Soto Loza, Jefe de Oficina de la Red Automatica de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales del Estado de Hidalgo, Jesus Naranjo Trejo, Encargado de la Operacién de la Red
Automatica de Monitoreo Atmosférico, Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales del Estado de
Hidalgo Y Noé Ginez Hernandez, Jefe de Departamento de Fuentes Fijas de la Secretaria de Desarrollo
Sustentable, de Morelos..

Se hace constar que se procedié a evaluar la propuesta econémica del licitante que no fue desechado
administrativamente o técnicamente, evaluacion elaborada por el C.P. Martin Serralde Meléndez,
Profesional Especializado, revisada por La Ing. Laura Erika Guzman Torres, Directora General Adjunta de
Desarrollo Urbano Sustentable e Ing. Valia Maritza Goytia Leal, Directora de Laboratorios del INECC y
validada por el Lic. Martin Gutiérrez Lacayo, Coordinador Ejecutivo de Vinculacion Institucional, de
conformidad con el articulo 51 del Reglamento de “La Ley”.

Esta reposicion de fallo es emitida por la Lic. Erika Alejandra Macias Olmedo; subdirectora de
Adquisiciones y Obras, adscrita a la Direccion de Adquisiciones y Contratos, de conformidad al punto
IV.12 de las Politicas Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de
la SEMARNAT.

Con la notificacion del fallo por el que se adjudica el pedido, las obligaciones derivadas de éstos seran
exigibles, sin perjuicio de la obligacién de las partes de firmarlos en la fecha y términos sefalados en el
presente instrumento.

Se hace saber a los licitantes que contra el fallo no procedera recurso alguno; sin embargo, procedera la
inconformidad en términos del Titulo Sexto, Capitulo Primero de “La Ley”.

Bajo estas consideraciones, se informa a los presentes, que para efectos de notificacion y, en términos
del articulo 37 Bis de “La Ley”, esta Acta estard disponible en la direccidn electronica:
www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion personal.

El contacto que pueda darse con particulares como consecuencia del presente procedimiento de
contratacion, estara regido conforme al “Protocolo de actuacion en materia de contrataciones publicas,
otorgamiento y prorroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones” (en adelante el Protocolo),
publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 20 de agosto de 2015 y sus reformas de fecha 19 de
febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017, dicho Protocolo debera ser observado y cumplido por los
servidores publicos de la SEMARNAT que participan en las contrataciones publicas, asi como en el
otorgamiento y prorroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones, y aquellos que funjan
como residentes de obra en los contratos de obra publica y de servicios relacionados con las mismas,
conforme al Anexo Primero del citado Protocolo.
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El Protocolo puede ser consultado en internet en la seccién de la Secretaria de la Funcidén Publica que se
encuentra en el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob.mx), a través de la liga www.gob.mx/sfp.

Se comunica que los datos personales que se recaben con motivo del contacto con particulares seran
protegidos y tratados conforme a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica y las
demas disposiciones juridicas vigentes y aplicables.

Se participa a todos los particulares que tienen el derecho a presentar queja o denuncia ante el Organo
Interno de Control de la SEMARNAT, con domicilio ubicado en Av. Ejércitc Nacional No. 223 planta baja,
Col. Anahuac, Delegacion Miguel Hidalgo, C.P. 11320, Ciudad de México, para el caso en que adviertan
conductas susceptibles de constituir incumplimiento a las obligaciones de los servidores publicos.

Asi mismo, y con independencia de lo sefialado en los parrafos anteriores, se da a conocer al publico en
general los requisitos en caso de presentar denuncia, las autoridades competentes ante quien se debe
presentar y las sanciones que se establecen para los servidores publicos:

a) Autoridades ante quien se presentara denuncia y responsables de su resolucion: aquellas que se
encuentran establecidas en el articulo 59, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico (LAASSP), articulo 77 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados
con las Mismas (LOPSRM), articulo 50 de la Ley Federal Anticorrupcion en Contrataciones
Publicas (LFACP) y Articulo 130 de la Ley de Asociaciones Publico Privadas (LAPP), en
correlacion con lo dispuesto en los articulos 62 fraccion Il y 80, fraccion |, numeral 6 del
Reglamento Interior de la Secretaria de la Funcién Publica.

b) Requisitos minimos que debe contener el escrito de denuncia: se encuentran establecidos en el
articulo 15 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacion supletoria conforme a
los articulos 11 de la LAASSP, 13 de la LOPSRM, 9 de la LAPP y 12 para la LFACP.

c) Sanciones aplicables a quien infrinja los ordenamientos invocados: se encuentran establecidos en
los articulos 60 de la LAASSP, 78 de la LOPSRM, 27 de la LFACP y 131 de la LAPP.

Despues de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este Acto, siendo las 15:30 horas del dia
13 de junio de 2018.

Esta Acta consta de 78 fojas utiles (17 fojas corresponden a este instrumento, 59 fojas corresponden
a la evaluacion técnica, 1 foja corresponde a la evaluacion econémica y 1 foja corresponde a la
pantalla del Directorio de Proveedores y Contratistas Sancionados), firmando para los efectos
legales y de conformidad, los asistentes a este Acto.

POR LA SEMARNAT
NOMBRE AREA FIRMA
Lic. Erika Alejandra Macias | Subdirectora de Adquisiciones y

Olmedo Obras de la Direccion de — / .
Adquisiciones y Contratos, /W/ ‘£!7

/
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NOMBRE AREA FIRMA

Lic. Martha Patricia Ramirez | Subdirectora de Atencién a
Velasco Inconformidades y Soporte
Normativo de la Direccidn de
Adgquisiciones y Contratos

Ing. Laura Erika Guzman | Directora General Adjunta de
Torres Desarrollo Urbano Sustentable
Area Requirente

Martin Serralde Meléndez Profesionista Especializado
Area Requirente

POR EL INECC
NOMBRE AREA
Ing. Valia Maritza Goytia Leal | Directora de Laboratorios del \ ,
INECC :

WOUL,

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT

NOMBRE FIRMA

C.P. Ivonne Miranda Castafieda

FIN DEL ACTA
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Maritza Bautista Margarito

AREA REQUIRENTE

COORDINACION DE LA EVALUACION

PUESTO

Directora de Crecimiento Verde
COORDINACION EJECUTIVA DE VINCULACION
INSTITUCIONAL

SEMARNAT

Laura Gabriela Lopez Ruiz

Jefe de Unidad de Politicas Transversales

COORDINACION EJECUTIVA DE VINCULACION

INSTITUCIONAL
SEMARNAT

Martin Serralde Meléndez

Profesional Especializado
COORDINACION EJECUTIVA DE VINCULACION
INSTITUCIONAL

SEMARNAT

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE INTEGRAL DE LA EVALUACION DE PROPUESTAS TECNICAS DE LA LICITACION PUBLICA

INTERNACIONAL LA-016000997-E36-2018
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